במאמר זה נתמקד ברישיון לישיבת קבע בישראל. רישיון זה מקנה את רוב הזכויות האזרחיות, הפוליטיות והחברתיות, ולפיכך קבלתו היא גורם קרדינלי בקביעת רמת חייו של הפרט ואיכותם, בשלבה את זכויות היסוד של האדם – כבוד וחירות.<sup>4</sup>

2 ס' 1(ב) לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952.

3 שם, ס' 2.

4 המעוגנות בס' 4-5 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו. ראו בג"ץ 7803/06 אבו ערפה נ' שר הפנים, פס' 47-48 לפסק דינו של השופט פוגלמן (פורסם באר"ש, 13.9.2017), שבו עומד השופט פוגלמן על הזכויות הנשללות מאדם כאשר נלקח ממנו הרישיון לישיבת קבע: "ביטול הרישיון – וכפועל יוצא: הרחקתו של הפרט מישראל – פוגעים כמובן בכבודו ובחירותו של הפרט. לצד זאת, שלילת הרישיון עלולה להוביל גם לפגיעה חמורה בזכות לחיי משפחה, אשר הוכרה במשפט הישראלי כזכות חוקתית הנגזרת מזכות האדם לכבוד... ביטול רישיון ישיבת קבע שבדי הפרט פוגע גם בזכאותו לזכויות ולהטבות רבות המוקנות למי שאוחז רישיון מסוג זה – זכויות והטבות החורגות מעצם הזכות לשבת, דרך קבע, בשטח המדינה. בין היתר, תושב קבע זכאי לזכויות סוציאליות לפי חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995; לזכות לשירותי בריאות לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994; לזכות הצבעה בבחירות לרשויות המקומיות (סעיף 13 לחוק הרשויות המקומיות (בחירות), התשכ"ה-1965); לחופש תנועה מלא ברחבי המדינה (שכן הוא נושא בתעודת זהות ישראלית לפי סעיף 24 לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965); ולאפשרות להיות

מעמד רשמי במדינה הוא מרכיב מהותי בזהותו של אדם. כך, באמנה הבינלאומית בדבר זכויות אזרחיות ומדיניות (1966), שאושרה בישראל,<sup>5</sup> נקבע בסעיף 16 כי "לכל אדם הזכות, כי יכירו בו, בכל מקום שהוא, כאישיות בפני החוק".

אולם בכך אין להצדיק מצב שבו אין בכתובים קריטריונים כלליים לחריגים... קיומם של קריטריונים להפעלת שיקול-הדעת המסור לנושא משרה שלטונית, הוא אחד מסממניו של מינהל תקין, והוא עולה בקנה אחד עם שלטון החוק. כשם שאין

מועסק בשירות המדינה ובתפקידים ציבוריים נוספים (סעיף 16(א) לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1969 [צ"ל 1959]).

5 אמנה בינלאומית בדבר זכויות אזרחיות ומדיניות, כ"א 31, 269 (נפתחה לחתימה ב-1966) (אושרה ב-1991 ונכנסה לתוקף ב-1992).

6 נעמה כרמי "דינו כדין מי שעלה לפי חוק זה: המבוי הסתום של פרשת סטמקה, תכליתו של חוק השבות והזיקה בין שבות לאזרחות" **משפט וממשל** י 151, 179 (2006).

7 דבריו של הנשיא ברק בבג"ץ 8093/03 **ארטמייב נ' משרד הפנים**, פ"ד נט(4) 577, 584 (2004): "מדיניותו של שר הפנים דהאידיגא, כמוה כמדיניות שנקטו בה שרי הפנים שלפניו, היא שלא להעניק אשרות לישיבת קבע לזרים, אלא במקרים חריגים, שקיימים בהם שיקולים מיוחדים."

8 יוער כי ליהודי שהביע את רצונו להשתקע בישראל יש זכות קנויה לאשרת עולה – ראו ס' 1-3 לחוק השבות, התש"י-1950.

9 תקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974.

במדינת חוק חוקי סתר... כן אין בה קריטריונים שבסתר למתן רישיונות והיתרים שבכוחו של בעל משרה לתתם על-פי דין.<sup>10</sup>

אולם הלכה למעשה לא שינה משרד הפנים את דרכו, והסתפק בקביעת ארבעה קריטריונים כלליים ורחבים, שאף אינם מפורסמים לציבור. קריטריונים אלו יוצגו בהמשך המאמר.

11 ס' 1(א) לחוק הכניסה לישראל קובע כי "מי שאינו אזרח ישראלי, תהיה כניסתו לישראל על פי אשרת עולה או על פי אשרה לפי חוק זה". כניסה לישראל (או ישיבה בה) לא כחוק נחשבת עברה לפי ס' 12 לחוק הכניסה לישראל, והעונש בגינה יכול להגיע עד לשנה מאסר בפועל לפי ס' 12(4) לאותו החוק.

12 ס' 24 לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965.

13 חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995. רוב סעיפי החוק חלים על תושבי ישראל. כך, למשל, ס' 150 לחוק מגדיר "מבוטח" לעניין ביטוח נפגעי תאונות כ"תושב ישראל שמלאו לו 18 שנים, וטרם הגיע לגיל הפרישה". דוגמה נוספת היא ס' 195 לחוק, שבו יש הגדרה זהה ל"מבוטח" לעניין ביטוח נכות. אולם החוק אינו מגדיר מיהו תושב ישראלי.

הסמכות להעניק רשיונות היא נרחבת, ומתלווה אליה יסוד משמעותי של שיקול דעת, המאפשר לשר לקבוע לבדו את המדיניות בנוגע למתן רשיונות הקבע. משכך, בידי שר הפנים יש גם היכולת והכוח להחליט לבדו על המתווה של מתן האזרחות בישראל

-
- התשנ"ד-1994, תושב הוא "מי שהוא תושב לענין חוק הביטוח הלאומי", ובהתאם לס' 3, חוק ביטוח בריאות ממלכתי חל על כל מי שנחשב תושב ובכך מקנה זכאות לשירותי בריאות.
- 14 ס' 16(א) לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959.
- 15 ס' 11(א) לחוק הרשויות המקומיות (בחירות), התשכ"ה-1965, וס' 1 לחוק מרשם האוכלוסין קובעים כי תושב שיכול לבחור הוא אזרח, עולה לפי חוק השבות או מי שנמצא בישראל עם רשיון לישיבת קבע. על פי רוברט דאהל, פרופסור למדע המדינה מאוניברסיטת ייל ששימש נשיא האגודה האמריקנית למדע המדינה, אחד התנאים הבסיסיים לקיום דמוקרטיה הוא זכות השתתפות מלאה בחיים הפוליטיים לכל אוכלוסיית המבוגרים המתגוררים דרך קבע במדינה. ראו André Blais, Louis Massicotte & Antoine Yoshinaka, *Deciding Who Has the Right to Vote: A Comparative Analysis of Election Laws*, 20 ELECTORAL STUD. 41, 42 (2001).
- 16 ס' 131 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.
- 17 על פי חוק שירות בטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986, לשירות ביטחון נקראים יוצאי צבא. יוצא צבא מוגדר בס' 1 לחוק כ"אזרח ישראלי או תושב קבוע". כלומר, מי שאינו אזרח או תושב קבע, אלא נמצא בארץ במעמד אחר, יכול להתגורר בארץ מבלי שייקרא לשירות ביטחון. הטלת חובת שירות ביטחון על יושבי קבע יוצאת מתוך הנחה שהם עתידים ליהפך לאזרחים. הטלת חובה זו על בני דתות אחרות או על נציגים של חברות זרות שיש להן עסק בישראל היא בבחינת הטלת נטל בלתי סביר.
- 18 חוק השבות מעניק לכל יהודי שהביע את רצונו להשתקע בישראל את הזכות לעלות לישראל. לאחר מכן – לפי ס' 2(א) לחוק האזרחות, התשי"ב-1952 – תוענק לו אזרחות: "כל עולה לפי חוק השבות, תש"י-1950, יהיה לאזרח ישראלי מכוח שבות..."
- 19 מלבד הזכאות לישיבת קבע, החוק דורש הימצאות של המבקש בישראל במשך שלוש מתוך חמש השנים שקדמו ליום הגשת בקשתו, ידיעת השפה העברית, ויתור על אזרחות קודמת ועוד. יוער כי לפי ס' 6(ד) לחוק האזרחות, שר הפנים רשאי לפטור את המבקש מעמידה בתנאי הזכאות לישיבת קבע בישראל, אם מצא סיבה מיוחדת המצדיקה זאת, בהתאם לשיקול דעתו.

ללא-יהודים.<sup>20</sup> במשרד הפנים נקבעו כמה קריטריונים אשר עמידה באחד מהם מהווה לכאורה הצדקה להענקת אשרת הקבע, אולם לא זו בלבד שקריטריונים אלו עמומים, כלליים ואינם קובעים אמות מידה אמיתיות, הם מוסתרים מעיני הציבור ומעולם לא פורסמו במתכונת רשמית. זאת, אף שסעיף 6 לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, קובע כי הנחיות מנהליות שרשות ציבורית פועלת על פיהן ואשר יש להן חשיבות לציבור צריכות להיות נגישות לעיון הציבור. לנוכח החשיבות של קבלת הרישיון לשיבת קבע מבחינת המבקשים, חשוב להם מאוד לדעת מהם הקריטריונים לקבלתו. על כך יפורט בהמשך.

ראו גם את דבריו של השופט ברנזון בבג"ץ 482/71 **קלרק נ' שר הפנים**, פ"ד כז(1) 113, 116–117 (1972): "לפי סעיף 3, רשאי שר הפנים להאריך רשיון כזה עד לתקופה של שנתיים ימים. בעניין זה, כמו בשאר העניינים לפי חוק זה, שיקול-דעתו של השר (ושל מי שפועל על-פי העברת סמכויות מהשר) הוא מוחלט, כי סעיף 9 לחוק לתיקון סדרי המינהל (הנמקות), תשי"ט-1958, קובע שחובת ההנמקה אינה חלה על החלטות לפי חוק הכניסה לישראל." ראו גם את דבריו של השופט לוין בבג"ץ 100/85 **בן ישראל נ' מדינת ישראל**, פ"ד לט(2) 45, 47 (1985): "...נפסק לא אחת, כי לשר הפנים שיקול-דעת מוחלט בנדון, שהרי אין הוא חייב אפילו לנמק את החלטתו..."

גם לשיטתו של השופט לנדוי:

"על-פי הדין שיקול-דעתו של שר הפנים או של מי שהוסמך על-ידו, להרשות או לסרב את הכניסה למדינת ישראל וישיבת-קבע בה לפי חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, לאדם שאינו אזרח המדינה או זכאי לעלות אליה לפי חוק השבות – הוא שיקול-דעת מוחלט..."<sup>29</sup>

שיקול דעת מוחלט ללא הנחיות או קריטריונים ברורים עלול לעלות כדי שרירותיות. בעניין סבח קבע השופט ג'ובראן כי "חקיקה נעדרת קריטריונים ברורים לקביעת הקצאת משאבים כשלעצמה הופכת את הקריטריונים לשרירותיים"<sup>30</sup>.

בבג"ץ **סטמקה** ניתן לראות את שינוי המינוח המתיחס לשיקול דעתו של השר בדבריו של השופט חשין:

"שלא פְּעוּלָה הוא הבא בשערי־הארץ וחוק השבות אינו חל עליו. מי־שאינם עולים, כניסתם לארץ ושהייתם בארץ שליט עליהן חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, והתקנות שהותקנו מכוחו. הכניסה והשהייה הן על־פי רישיונות, ולשר הפנים – ולשלוחיו – **שיקול־דעת רחב** אם יעניקו לפלוני רישיון כניסה ושהייה ואם יסרבו לו."<sup>32</sup>

ברי כי שיקול דעת רחב אינו שיקול דעת מוחלט.

כפי שהצגנו בפרק הקודם, המחוקק לא קבע בחוק קריטריונים ברורים שיש לעמוד בהם על מנת לקבל רישיון לישיבת קבע ואשר השר בוחן אותם כבואו להחליט בעניין, וגם הרשות עצמה לא קבעה אמות מידה מנחות פנימיות, או לכל הפחות אין היא מפרסמת אותן לציבור.<sup>43</sup> לצד הסמכות הרחבה, שר הפנים נהנה גם מפטור מהחובה לנמק את החלטותיו לעניין מתן אשרות הקבע. סעיף 9(ב) לחוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958 (להלן: סעיף הפטור וחוק ההנמקות, בהתאמה), מחריג את החלטות שר הפנים לפי חוק הכניסה לישראל מתחולת החוק.<sup>44</sup> הענקת סמכות שבשיקול דעת ופטור מהנמקה היא פרדוקס, שהרי הצורך בהנמקה מתחייב דווקא מקום שיש מרחב שיקול דעת, וזאת כדי להבין את השיקולים שהובילו להחלטה.

60 בג"ץ 3914/92 לב נ' בית הדין הרבני האזורי בתל-אביב-יפו, פ"ד מח(2) 491, 502 (1994) (ההדגשה הוספה).
61 ציטוט של החלטת הממשלה נמצא ברוח מבקר המדינה בשנה העוקבת להחלטה – ראו מבקר המדינה דין וחשבון שנתי מס' 6 – לשנת הכספים 1954/55 129 (1956).
62 בג"ץ 143/56 אחגיג' נ' המפקח על התעבורה, פ"ד יא 370, 372 (1957).
63 הצעת חוק לתיקון פקודת הפרשנות, התשי"ז-1957, ה"ח 318.
64 שם.

"הימנעות כזו ממתן נימוקים להחלטות אדמיניסטרטיביות גורם [כך במקור] לתקלות לשני הצדדים: אין לדעת האם ואיך שקל הפקיד בדעתו לפני מתן ההחלטה, מאידך גיסא אין לשכנע את האזרח בצדקת ההחלטה, אם לא נמסרה לו ההחלטה יחד עם נימוקים הגיוניים ומשכנעים מצד האדמיניסטרציה."<sup>65</sup>

יש לציין כי גם בעניין זה נהג בית המשפט וממשיך לנהוג באיפוק, ונמנע מלהתערב בהליכי חקיקה של הכנסת, גם כאשר אפשר לטעון שהייתה חריגה כלשהי מנושא ההצעה. ראו בג"ץ 5160/99 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' ועדת חוקה, חוק ומשפט, פ"ד נג 92, 95 (1999).

69 הצעת חוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות) (תיקון – החלטות לפי חוק הכניסה לישראל), התשע"ה-2015, פ/1232.

70 שם.

שיקולים של נוחיות אדמיניסטרטיבית אינם צריכים ואינם יכולים לגרוע מן החובה המוטלת על כל מי שממלא תפקיד ציבורי לנמק.<sup>71</sup> נדמה לנו כי לאחר שעמדנו על חשיבותה של חובת ההנמקה והמשמעות הגורלית של קבלת רישיון לישיבת קבע בישראל, טענה בדבר יעילות אינה יכולה לעמוד.

המדיניות של מתן אשרות קבע בישראל צריכה להיות פרי של איזון ראוי בין שמירה על צביון יהודי לבין שיקולים דמוקרטיים, שהרי ישראל מוגדרת בחוקי היסוד של זכויות האדם כמדינה

79 בג"ץ 5555/18 חסון נ' כנסת ישראל (פורסם באר"ש, 8.7.2021), שבמסגרתו נדחו חמש-עשרה העתירות נגד חוק-יסוד הלאום.

80 "הסכם קואליציוני לכינון הממשלה ה-33 למדינת ישראל, שנערך ונחתם בתאריך ד' בניסן התשע"ג, 15 במרס 2013, בין סיעת 'הליכוד – ישראל ביתנו' בכנסת ה-19 לבין סיעת 'הבית היהודי – מייסודם של האיחוד הלאומי והמפד"ל החדשה (הבית היהודי)' בכנסת ה-19" ס' 50 (ספריית הכנסת, 2013), זמין בכתובת [www.knesset.gov.il/docs/heb/coalition2013\\_1.pdf](http://www.knesset.gov.il/docs/heb/coalition2013_1.pdf).